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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования. Основная форма познания мира

приобретается через научное исследование. Современные достижения

человечества напрямую зависят от научных исследований. Являясь

особой формой познания мира и его преобразования, наука

сформировала понимание того, что есть мир, природа и какое должно

быть отношение человека к ним. Совершенно очевидно, что научное

воззрение на мир могло утвердиться в обществе только потому, что оно

было уже готово принять это воззрение как нечто само собой

разумеющееся. Следовательно, в период распада системы феодального

производства в обществе формируется новое по сравнению с периодом

средневековья воззрение на мир, природу, по своей сути совпадающее с

научным мировосприятием. Современная наука во многих отношениях

существенно и кардинально отличается от той науки, которая

существовала сто лет или полвека назад. Изменился весь ее облик и ха-

рактер ее взаимосвязей с обществом.1

Наука преображает жизнь, трансформируя её в более современной

и прогрессивной, придала миру всё: от пластика до антибиотиков, от

микрочипов до космических кораблей, от солнечной энергии до

оптоволокна и т.д. Истинное чудо науки заключается в ее способности

решать проблемы, имеющие значение в нашей повседневной жизни.

Ученые, инженеры, математики и все научные специалисты, обладающие

изобретательностью, являются двигателями научных инноваций,

производя решения не только ради научных открытий, но и на благо

людей и общества. В частности, двадцатый век привел к развитию

современной науки и открытию наиболее эффективных изобретений,

оборудований, а также инновационных методов в любой

исследовательской области. Можно считать что создание и производство

1Наука и ее роль в современном обществе [Электронный ресурс]. - URL: https: //
studopedia.ru/20_30906_lektsiya--nauka-i-ee-rol-v-sovremennom-obshchestve.html (дата
обращения: 25.02.2022 г.)

https://studopedia.ru/20_30906_lektsiya--nauka-i-ee-rol-v-sovremennom-obshchestve.html
https://studopedia.ru/20_30906_lektsiya--nauka-i-ee-rol-v-sovremennom-obshchestve.html
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ядерного, термоядерного, биологического и бактериологического

оружия тоже считается научным достижением, однако полет человека в

космос, создание бытовой и транспортной техники, стремительно

улучшающий комфорт человеческой жизни и другие считаются

непосредственными достижениями, имеющие наиболее подавляющий

положительный эффект, чем оружие.

Необходимо отметить, что наука развивается в результате

взаимного обмена, изучения взаимного опыта и здоровой

межгосударственной конкуренции. В этом плане не менее важным

является её историческое изучение, описывающее диахроническое

развитие и цепочку появления научных достижений, что позволить

корректировать общий курс развития науки в республике и определить

место современных научных парадигм в общей системе науки. Поэтому

изучение и анализ научных достижений Советского Таджикистана и

стран Западной Европы на анализируемом этапе представляет большой

теоретический и практический интерес. Значительные материальные и

духовные достижения человечества были достигнуты благодаря

развитию точных и естественных наук. Стоит также отметить, что

историческое изучение развития научных взаимоотношений позволяет

определить место и роль отечественной науки в системе мировой

прогрессирующей науки, а также её современное состояние внутри самой

республики.

Независимость Республики Таджикистан стала предпосылкой

формирования и строительства нового типа правового государства с

богатой историей и культурой. На современном этапе научные связи

могут быть успешно решаться при условии полноценной внутренней

организации исследовательской деятельности научных учреждений,

установлении тесных внешних контактов с другими странами во всех

сферах общественной жизни.
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 Президент страны Э. Рахмон в своей речи в первой сессии

Маджлиси Оли Республики Таджикистан отметил следующее: «Именно

тот народ, который заботится о процветании науки и образования,

способен достойно управлять своим государством»1.

На протяжении веков изучение и развитие естественных и точных

наук имело первостепенное значение. Развитие этой сферы тесно связана

с её техническим прогрессом и оказывает глубокое влияние на прогресс

промышленности и сельского хозяйства. Особое внимание руководители

государств уделяли развитию естественных и точных наук, принимая в

этой связи специальные законы и постановления. В период

независимости Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

неоднократно уделял внимание этим вопросом и развитию этого

направления в науке. Так, 31 января 2020 года вышел приказ Президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмона об объявлении 2020-2040

годы «Двадцатилетием изучения и развития естественных, точных и

математических науке в сфере науки и образования. 2

В современных условиях изучение и исследование этого вопроса

имеет большое экономическое, политическое и социальное значение,

восходящее еще к советскому периоду.

Актуальность исследуемой проблемы определяется также

следующими факторами:

- Во-первых, большое значение для признания Таджикистана мировым

сообществом как суверенного государства с научным и культурным

потенциалом имеет расширение научных связей со странами Западной

Европы.

Наука и культура – это такие сферы человеческой деятельности,

которым гораздо легче преодолевать государственные границы и для

1 Рахмонов, Э.Ш. Выступление на первой сессии Маджлиси Оли Республики
Таджикистан / Э.Ш.Рахмонов. - Душанбе, 1995. - С. 36.
2 Указ Президента Республики Таджикистан [Электронный ресурс]. - URL:
http://www.president.tj/ru/node/22357 (дата обращения: 22.03.2022).

http://www.president.tj/ru/node/22357
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которых, по большому счету, не существуют запреты, так как от них, в

первую очередь, зависит дальнейшее развитие общества и человечества в

целом.

- Во-вторых, недостаточно изучено международные научные связи

Таджикской ССР со странами Западной Европы в период 1959 – 1975 гг..

Между тем, известно, что научные открытия этого периода становились

достоянием других народов во многом благодаря тесным контактам с

таджикскими учеными.

- В-третьих, таджикская наука в советский период по некоторым

отраслям занимала передовые позиции на международной арене.

Достижения таджикских ученых являлись также достоянием народов

других стран;

- В-четвертых, научный анализ и осмысление вопросов осуществления

научных связей Таджикской ССР и стран Западной Европы, особенно в

сфере естественных и точных наук, являются весьма значимыми в

осуществлении задач укрепления независимости Таджикистана на

современном этапе, т.к. развитие его социально-экономического

потенциала невозможно без использования научно-исторического опыта

и культурного наследия таджикского народа;

- В-пятых, ныне возрастает интерес мирового сообщества к Центральной

Азии как развивающему и богатому природными ресурсами региону. В

этой связи исследование данной проблемы на примере Таджикистана,

безусловно, будет иметь научно-теоретическое и практическое значение.

Объективное изучение истории Советского периода Таджикистана

призвано способствовать повышению научного интереса молодежи

республики к изучению новейшей истории и культуры своей родины,

формируя у них чувства национального самосознания и патриотизма.

Степень научной разработанности темы. Относительно проблемы

взаимосвязей Таджикской ССР и стран Западной Европы: Англии,

Австрии Франции, Германии, Бельгии, Италии, Швейцарии и других в
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масштабах страны было издано значительное количество

исследовательской литературы, которая недостаточно освещает

рассматриваемый вопрос. Однако литература, вошедшая в основу

историографического анализа данной работы, достаточно разнообразна,

которую можно сгруппировать следующим образом:

Первую группу1 составили научные работы ученых, посвященные

внешнеполитической деятельности Советского Союза в различных

1Внешняя политика Советского Союза и международные отношения: Сб.
документов. 1979 г. - М.: Политиздат, 1971. - 255 с.; Многостороннее сотрудничество
Академий наук социалистических стран: Сб. статей и документов / Под общ. ред.
Г.К. Скрябина. - М.: Наука, 1981. - 261 с.; Внешняя политика Советского Союза. - 2-е
изд. - М.: Политиздат, 1978. - 472 с.; Гузек, М. Экономическая интеграция стран
социализма / М. Гузек. - М.: Экономика, 1973. - 135 с.; Зуев, В.И. Мировая система
социализма: Экономические и политические аспекты единства. Методологические
проблемы / В.И. Зуев. - М.: Международные отношения, 1975. - 302 с.; Иноземцев,
Н.Н. Ленинский курс международной политики КПСС / Н.Н. Иноземцев. - М.:
Мысль, 1978; История внешней политики СССР. 1945-1975 гг. Т. 2. - М.: Наука, 1976.
- 671 с.; К истории организации республиканских академий наук //Вопросы истории
естествознания и техники. Вып. 4 (41). - М., 1972.; Карцев, В.И. СЭВ: Сотрудничество
развивается / В.И. Карцев, А.В. Комисаров. - М.: Наука, 1975. - 135 с.; Киселев, И.Н.
Сотрудничество Академии наук СССР с Академиями наук стран-членов СЭВ. 1957-
1967 / И.Н.Киселев. - М.: Наука, 1974. - 207 с.; Комплексная программа дальнейшего
углубления и совершенствования сотрудничества и развития социалистической

[…]


учеными мира и научно-исследовательскими учреждениями, сводя до

минимума участие советских ученых, в том числе и таджикских, в

международных научных конференциях, симпозиумах и т.д.;

- Советские ученые, подвергнутые влиянию марксистко-ленинской

идеологии, которая считалась «истинной в последней инстанцией»,

классовым подходом к общественным явлениям, процессам и так далее,

нередко основывались в своих исследованиях на безальтернативных

подходах, игнорировали зарубежные научные концепции, что иногда

приводило к фальсификации исторической правды, когда ученые

«желаемое выдавали за действительное»;

- Таджикская ССР, как составная часть Советского Союза, наряду

с тем, что получала огромную помощь и поддержку со стороны

центрального правительства, тем не менее оставалась на «вторых ролях»
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в решении организационных, финансовых и других важных вопросов

становления национальной науки, в том числе и в сфере сотрудничества с

зарубежными странами, что не могло отрицательно сказаться во многих

вопросах расширения границ участия таджикских ученых на

международных научных площадках, неправительственных

организациях и т.д.;

- в целом в СССР, в Таджикистане в частности, начиная со

средней общеобразовательной школы, кончая вузами и аспирантурой,

плохо было поставлено изучение иностранных языков (тоже, вероятно,

по идеологическим соображениям). Знанию русского языка (даже в

ущерб своего национального) отдавалось больше предпочтения. В связи

с этим подготовка молодых специалистов почти по всем отраслям

знаний ограничивалась учебой в аспирантурах центральных городов

Советского Союза и некоторых союзных республик;

- использованные источники и материалы свидетельствуют, что в

Таджикской ССР её основной научный корпус составляли зачастую

представители северных районов и иммигрирующие ученые и

специалисты из городов Москвы, Ленинграда, Самарканда, Бухары и

т.д. В этом проявлялась местническая политика руководства республики,

которое больше всего делало акцент именно на северных регионах

страны, повышая при этом экономический, социальный уровень жизни

этих регионов например, Ленинабадской области, представители

которой традиционно занимали лидирующие посты в руководстве

государства. Молодежь из южных областей, в том числе и из горных

районов, значительно отставала в образовательном плане, естественно,

из-за этого ученых из южных регионов республики, особенно в сфере

точных наук, почти не было;

- следует отметить, что в республиках Средней Азии существовала

проблема гендерного неравенства. Так, среди десятков имен видающихся

ученых Таджикистана, приведенных в нашей работе, фигурируют имена
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только двух женщин – Хакимова С.Х. и Мансурова И.Д., что

свидетельствует о том, что несмотря на все принимаемые меры советским

государством, не удалось до конца решить проблему равноправия

мужчин и женщин, прежде всего в научном поприще, именно в

центрально азиатских республиках, где устойчиво сохранялись

некоторые национальные и религиозные традиции;

- немало недостатков можно было наблюдать и в области

материально-бытового и финансового положения ученых и

преподавателей вузов республики, особенно молодых, начинающих

специалистов, которые часто, несмотря на наличие хорошей подготовки

и природному таланту, вынуждены были переходить в другую, более

рентабельную сферу деятельности;

- поехать в центральные города Союза с целью учебы или

повышения своей научной квалификации не могли себе позволить

выходцы из малообеспеченных сельских семей, что повышало

социальное, количественное и качественное неравенство научного

корпуса республики и т. д.

Таким образом, советский опыт организации научной сферы в

стране доказал необходимость тесного сотрудничества отечественной

науки с западноевропейской наукой, а также потребность к

коллективной работе в решении актуальных проблем современной науки

во благо мира, прогресса и совершенствования их образовательного и

научного потенциала.

Для дальнейшего развития научного сотрудничества с учеными

Западной Европы в настоящее время, а также для повышения

продуктивности научной деятельности в стране, на наш взгляд,

необходимо осуществить следующие меры:

- активно развивать академическую мобильность с европейскими

государствами для стажировки соискателей, а также зарубежные

командировки, тем самым установить форму более упрощенной и

182

свободной процедуры посещения учеными европейских стран, назначить

глубокую и достаточно подробную научную отчетность за проделанную

работу в период посещения;

- активизировать обмен научными трудами между институтами и

учеными Таджикистана и Европы по различным отраслям науки, в том

числе и в электронной сфере.

- для углубления и расширения научных связей, а также для

обсуждения и решения актуальных проблем современной науки следует

шире использовать все возможности участия ведущих ученых республики

в международных мероприятиях – совещаниях, форумах, симпозиумах и

конференциях;

- поскольку в деле освоения и всестороннего изучения научных

достижений и опыта стран Западной Европы решающую роль играет

знание иностранных языков, необходимо повысить требования к сдаче

кандидатского минимума по иностранным языкам;

- научным подразделениям и ученым Республики Таджикистана

необходимо больше проявлять инициативы для приглашения ведущих

ученых Западной Европы с целью обмена научной информацией,

достигнутыми научными результатами, а также следует системно и

периодично организовать совместные исследования в Таджикистане;

- на базе научно-исследовательских институтов НАН РТ

проводить международные форумы, конференции, симпозиумы, научно-

практические семинары по актуальным проблемам естественных наук;

- через соответствующие государственные и правительственные

ведомства добиваться укрепления материально-технической базы

научных учреждений и соответствующих кафедр вузов, а также

установить молодым специалистам, занимающимися научно-

исследовательской деятельностью определенные льготы и др.

В настоящее время учеными Республики Таджикистан

разрабатывается комплекс мероприятий по концентрации и
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консолидации сил и материальных ресурсов на главных направлениях

науки, а также по дальнейшему повышению эффективности работы

научных учреждений, укреплению связи науки с практическими

задачами, формированию нового типа правового государства с высоким

уровнем культуры и науки. Сегодня возможности и перспективы для

ученых республики еще больше возросли. Открытие новых научно-

исследовательских центров, вузов, а также реализация совместных

проектов таджикских и западных ученых яркое этому подтверждение.
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