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Саймухамади Бободжона на тему: «Научное сотрудничество

Таджикской ССР и стран Западной Европы в сфере естественных и
точных наук (1959-1975 гг.)» по специальности

5. 6. История международных отношений и внешней политики
(исторические науки)

Диссертационная работа Саймухамади Бободжона посвящена важной и

актуальной теме международных отношений, имеющей научно-

теоретическую и практическую значимость.

Актуальность темы заключается прежде всего в том, что её

исследование во многом восполняет малоизвестные страницы научного

сотрудничества Таджикской ССР и стран Западной Европы в сфере

естественных и точных наук (1959-1975 гг.)

Автор, опираясь на сравнительно-исторический и описательный

методы, комплексно проанализировал исторические процессы, связанные с

научным сотрудничеством Таджикской ССР и стран Западной Европы в

советский период.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что автором в отечественной историографии впервые комплексно показаны

международные связи Таджикской ССР и стран Западной Европы в области

естественных и точных наук в исследуемый период. Для осуществления

данного исследования использованы новые фактологические материалы по

исследуемой проблеме, полученные на основе анализа отечественной и

зарубежной литературы, которые позволили осветить теоретические и

практические аспекты темы, ввести в научный оборот архивные материалы,

данные переписки, справок и документальных источников из текущих

архивов Академии наук СССР, Национальной Академии наук Таджикистана,

научно-исследовательских институтов НАН Республики Таджикистан,

Подробное изучение данных источников дает наглядное представление о
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связях ученых республики с коллегами из стран Западной Европы. С позиций

нового видения, на основе первоисточников в диссертации объективно

раскрыты современные формы и принципы сотрудничества ученых

Таджикской ССР с учеными стран Западной Европы и международными

организациями в области естественных и точных наук, их потенциальные

возможности для дальнейшего развития на взаимовыгодный основе. Следует

отметить, что с учетом реалий того времени раскрыты и обоснованы формы

и механизмы научного сотрудничества таджикских ученых с учеными стран

Европы, а также предложенные ими методы исследования. В работе

проанализирован вклад таджикской науки в общесоюзную, а через нее - в

мировую науку; доказана значимость научных открытий таджикских ученых

- физиков, астрофизиков, сейсмологов, геологов, химиков и биофизиков.

Автор привлек обширный круг разнообразных источников и

материалов, среди которых особую ценность представляют архивные и

документальные источники.

Актуальность и научная значимость темы кандидатской диссертации

Саймухамади Бободжона не вызывает сомнений у специалистов, изучающих

научное сотрудничество Таджикской ССР и стран Западной Европы.

Структура диссертации построена на основе проблемно-тематического

и хронологического принципов. Она состоит из введения, трех глав, шести

разделов, заключения и списка использованных источников и литературы.

Во введении диссертации обоснована актуальность исследования,

определены проблема, объект, предмет, цель и задачи исследования,

изложена его методологическая и теоретическая основа, указана

источниковая база исследования, сформулированы и раскрыты научная

новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов,

констатируется их обоснованность и достоверность, изложены положения,

выносимые на защиту.
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Использованная литература согласно ее характеру и содержанию,

условно разделена автором на следующие четыре групп: 1) научные

исследования русских и советских востоковедов; 2) работы отечественных

историков, посвященные общим проблемам исследуемого периода; 3)

исследования, посвященные научному сотрудничеству Таджикской ССР и

стран Западной Европы в сфере естественных и точных наук; 4) труды

иностранных исследователей, диссертации, посвященные исследуемой

проблеме, научные статьи, авторами которых являются известные историки

центрально азиатского региона.

Источники, использованные диссертантом, разделены на пять групп.

В первую группу включены документы и решения Советского

Правительства Таджикской ССР, касающиеся развития науки и научных

контактов отечественных ученых с учеными стран Западной Европы.

Ко второй группе отнесены документы и постановления Правительства

СССР, Таджикистана, Президиума Академии наук СССР. К третьей группе

источников отнесены архивные материалы. В четвертую группу источников

включены официальные документы, важнейшими для данного исследования

стали протоколы и соглашения о научно-техническом и культурном

сотрудничестве с правительствами и научными учреждениями стран

Западной Европы, и в пятую группу источников включены материалы,

опубликованные в периодической печати, в которых содержатся важные

документы и информационные сообщения по теме данного исследования.

Первая глава диссертации, состоящая из двух разделов, посвящена

предпосылкам становления научных связей Таджикской ССР и стран

Западной Европы. В первом разделе этой главы рассматривается вопрос о

состоянии науки Таджикской ССР в50-70-е годы XX в.

По утверждению диссертанта, Великая Отечественная война внесла

существенные изменения во все отрасли народного хозяйства, в том числе в

сферу науки и культуры. В послевоенный период перед Советским
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государством встали важные задачи всестороннего развития науки,

подготовки кадров и создания новых научных центров.

Научно-техническая революция, развернувшаяся в мире и в стране,

ускорение технического прогресса активизировали проблему превращения

науки в производительную силу. 14 апреля 1951 года Президиум Верховного

Совета Таджикской ССР, Совет Министров Таджикской ССР и ЦК КП (б)

Таджикистана приняли Постановление «Об учреждении АН Таджикской

ССР». В состав Академии были объединены 9 научно-исследовательских

институтов с 25 секторами, 10 лабораториями, 4 отделами, 6 сейсмическими

станциями, 2 ботаническими садами, 2 музеями, 1 обсерваторией и 1

заповедником, входивших в 2 отделения (Отделение естественных наук и

отделение общественных наук). С 1967 года появляются новые

самостоятельные отделения - физики и математики. Эти изменения имели

большое политическое значение.

Второй раздел посвящен установлению научных связей Таджикской

ССР и стран Западной Европы. Изучая данный вопрос диссертант

констатирует, что одной из особенностей установления научных связей

Таджикской ССР и стран Западной Европы являлось то, что во внешней

политике и данная проблема стала наиболее приоритетной.

Вторая глава диссертации названа «Таджикская ССР и страны

Западной Европы в контексте взаимосвязи в области физики, математики,

астрофизики, геологии и сейсмологии». В первом разделе этой главы

рассматривается сотрудничество в области физико-математических наук и

астрофизики. Диссертант приходит к выводу, что Советское Правительство

огромное внимание уделяло развитию всех отраслей науки.

Тесное сотрудничество местных ученых с учеными крупнейших

научных центров страны оказало плодотворное влияние как на ход

исследовательской работы, так и на подготовку научных кадров. Эти
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научные открытия дали импульс процессу укрепления научных связей

Таджикской ССР и стран Западной Европы.

Во втором разделе этой главы диссертант исследует научные связи

Таджикской ССР в области геолого-сейсмологических наук. Он

рассматривает научные связи ученых - геологов и сейсмологов Таджикской

ССР с их коллегами из Западной Европы, которые устанавливались на базе

накопленного большого опыта изучения актуальных проблем геолого­

сейсмологических наук. Исследования ученых в развитии геолого­

сейсмологических наук все более становились не только необходимыми, но и

потребными в аспекте развития теоретической науки и насущных требований

народного хозяйства республики. После анализа характеристики научных

связей Таджикской ССР в области геолого-сейсмологических наук

диссертант приходит к выводу, что связи ученых геолого-сейсмологических

наук Таджикской ССР и стран Западной Европы устанавливались еще в 30 -

е годы XX столетия, когда до середины 50 годов геологическая служба

находилась в распоряжении Министерства геологии СССР, а

сейсмологические исследования страны проводились совместно с учеными

Института физики земли Академии наук СССР.

Третья глава диссертации посвящена вопросам научного обмена между

Таджикской ССР и странам Западной Европы в области химико­

биологических и медицинских наук.

В первом разделе этой главы рассматриваются взаимосвязи ученых

Таджикской ССР и стран Западной Европы в области химико-биологических

наук.

В завершении данного раздела диссертант приходит к выводу, что

биологическая наука в Таджикистане, благодаря разнообразию климата,

рельефа, расположению местности, ландшафта, достаточно богата и

разнообразна в химико-геолого-биологическом отношении. Исходя из этого,
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в данном направлении представляющие проводились широкие исследования,
собой смешанные науки.

Во втором разделе этой главы диссертант рассматривает

сотрудничество ученых Таджикской ССР и стран Западной Европы в области

медицинских наук.

В деле установления научных связей и сотрудничества большую роль

сыграло участие ученых в международных научных форумах и встречах. Эти

формы связи открывали большие возможности перед учеными и научно­

исследовательскими учреждениями, расширяли и развивали весь научный

потенциал, осваивая опыт друг друга. Со второй половины 60-х гг. XX в.

интенсивно налаживались связи ученых - медиков Таджикистана и стран

Западной Европы: Англии, Франции, Италии, Финляндии, Германии, Чехии,

Дании и других государств.

Диссертант приходит к выводу, что научные связи Таджикской ССР и

стран Западной Европы в области естественных наук в исследуемый период

развивались и укреплялись.

Ученые ряда стран Западной Европы посещали институты Академии

наук Таджикской ССР, а таджикские ученые проводили научные

исследования в высших научных центрах таких стран, как Германия,

Франция, Италия, Англия и др. Эти достижения и научные открытия

способствовали развитию мировой науки и техники. В заключении

диссертации подведены итоги исследования и сделаны обобщающие выводы.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. На наш взгляд,

диссертационная работа Саймухамади Бободжона является завершенным

научным исследованием, в котором всесторонне отражены и обобщены

вопросы научного сотрудничества Таджикской ССР и стран Западной

Европы в сфере естественных и точных наук (1959-1975 гг.).

Таким образом, диссертация Саймухамади Бободжона «Научное

сотрудничество Таджикской ССР и стран Западной Европы в сфере
6

естественных и точных наук (1959-1975 гг.)» является законченным научно­

исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на

достаточно высоком научном уровне. Полученные автором результаты

достоверны, выводы и заключение обоснованы. Диссертационная работа

соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых

степеней и присвоения ученых званий» ВАК Российской Федерации, а ее

автор Саймухамади Бободжон заслуживает присуждения ему ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 5. 6. 7, История

международных отношений и внешней политики (исторические науки).

Научный руководитель:
доктор исторических наук, доцент
кафедры новой и новейшей истории
зарубежных стран Таджикского
национального университета

Подпись доцента Т.Х.Турсунова
«подтверждаю»
Начальник управления кадр
и спец, части Таджикского
университета

Турсунов Т.Х.
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